
COPIA

N. Gen.le 508             del 10/07/2020

N. di Settore 54 del 10/07/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE II
“ ECONOMICO FINANZIARIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Rimborso al contribuente della Tassa sui rifiuti (TARI). Assunzione impegno di 
spesa e contestuale liquidazione.

Visto il D.lgs n. 267/2000;
Visto il D.lgs n. 165/2001;
Visto il D.lgs n. 118/2011;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Vista la Determina Sindacale n° 19 del 20/04/2020,  con la quale è stato attribuito alla Dott.ssa Rosalia 
Mustica l'incarico di responsabile del II° Settore “Servizi Finanziari”;
Vista:
-La deliberazione di Consiglio Comunale n.32 del 26/6/2019 e s.m.i., esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2019/2021;
- La deliberazione di Consiglio Comunale n.33 del26/6/2019 e s.mi., esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019/2021;
- La deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del  26/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021 nonché assegnate le risorse ai 
responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi e successive mofifiche;
Visto l'art. 107 della Legge n. 27 del 24 Aprile 2020 pubblicata nella G.U. del 29/03/2020, suppl. ordinario 
n. 16 di conversione con modificazioni del decreto legge n. 18 del 17 marzo c.a., che ha differito al 31 luglio 
2020 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022;
Visti:

 l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011);



i quali disciplinano le modalità e i limiti dell'esercizio provvisorio;

Vista la richiesta di rimborso presentata dal Sig. Mazzola Nunzio nato ad Assoro il 23.02.1950 Cod. 
Fiscale MZZ NNZ 50B23 A478Z, acquisita al Ns. Pro. N. 3127 del 07.04.2020, con la quale chiede 
il rimborso della somma del Tributo TARI acconto 1° Rata 2020 versato erroneamente in 
eccedenza;

Accertato che il contribuente ha erroneamente versato la somma di € 7.100,00 con modello F24 in 
data 10.03.2020 anzicchè € 71,00; 

Verificato che il contribuente deve regolarizzare la propria posizione tributaria TARI anni 
precedenti, e che per tanto la somma da rimborsare risulta pari ad € 6.465,00

Che la somma versata e non dovuta risulta accertata e incamerata al Capitolo di entrata 1071.9 del 
bilancio 2019/2021 esercizio provvisorio denominato: "ENTRATA DA RIMBORSI , RECUPERI O 
RESTITUZIONE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA FAMIGLIE" ;

Che il mancato o il ritardato  rimborso, potrebbe produrre maggiori  oneri a carico dell'ente di 
natura fianziaria;  
Ritenuto pertanto  necessario, con il presente provvedimento, assumere impegno di spesa di 
€.6.465,00 e procedere alla liquidazione contabile delle relative somme;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1033.1 denominato “RIMBORSO DI TRIBUTI 
PER SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO” (Miss. 1  Progr. 4, Macroaggr.9) del bilancio di 
previsione 2019-2021 esercizio 2020, sufficientemente capiente;

DETERMINA

1) di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del D.lgs n 267/2000 e del D.lgs n. 118/2011, la somma di €. 
6.465,00 a titolo di rimborso della tassa sui rifiuti (TARI) a favore del contribuente Mazzola Nunzio nato 
ad Assoro il 23.02.1950 Cod. Fiscale MZZ NNZ 50B23 A478Z, per l'importo di seguito indicato:

Cap./Art. 1033.1 Descrizione RIMBORSO DI TRIBUTI PER SOMME NON DOVUTE O 
INCASSATE IN ECCESSO

Creditore Mazzola Nunzio nato ad Assoro il 23.02.1950 ed ivi residente in Via 
Cozzarello n. 11 -  Cod. Fiscale MZZ NNZ 50B23 A478Z

Causale Rimborso TARI 

Modalità di 
pagamento

Bonifico: Banca Unicredit IBAN: IT57M0200883660000105281800

       Non 
Frazionabile in 12

Importo €.6.465,00

2) di liquidare la somma di €  6.465,00 a favore del soggetto sopra  indicato, ordinando all'Ufficio 
Ragioneria l'emissione del mandato di pagamento da corrispondersi secondo le modalità riportate al 
punto 1);



3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 

il  programma dei pagamenti  è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica:

 4) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto:

p non rientra nei limiti dei dodicesimi;

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio;
6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
7) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente 
di cui al D.lgs n. 33/2013;
8) di rendere noto ai sensi della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è Rag. 
Giuseppe Rondinella;
9) di trasmettere il presente provvedimento:

all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria 
della spesa.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(RONDINELLA GIUSEPPE) ( MUSTICA ROSALIA)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 10/07/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
  MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


